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1. Úvod

Entomopatogenní hlístice (EPN) čeledi Steinernematidae jsou obligátní parazité

hmyzu obývající půdy celého světa (Poinar, 1979). Tito parazité dokáží žít v mutualistickém

vztahu s bakterií rodu Xenorhabdus (Akhurst a Boemare, 1988).

Hlístovky vynikají oproti jiným entomoparazitickým hlísticím svou jedinečnou životní

strategií, a to střídáním parazitismu a saprofytismu. Hlístovky jako parazité napadají hmyzí

hostitele a s pomocí symbionta jej zahubí a následně se na něm i na bakterii jako saprofyté

živí a množí (Poinar, 1979). Díky této vlastnosti a mimo jiné díky jejich dlouhé životnosti,

snadné, levné a bezpečné kultivaci (Lewis et al., 2005) jsou používány v biologické kontrole

celé škály hmyzích škůdců (Weiser a Mráček, 1988). Jsou hromadně množeny a úspěšně

používány na trhu jako komerční přípravky k ochraně rostlin (Weiser a Mráček, 1988).

Vzhledem ke stále sílícímu zájmu o bezpečné a k prostředí šetrné produkty lze do budoucna

očekávat další růst užívání hlístovek v ochraně rostlin.

Entomopatogenní hlístice byly dlouhou dobu považovány za obligátní parazity, ale

ukázalo se, že alternativním způsobem přežití může být i kolonizování mrtvého těla hostitele,

tedy nekrofágie (San-Blas a Gowen, 2008). Tímto způsobem chování se hlístovky mohou

vyhnout imunitnímu systému živých hostitelů (San-Blas a Gowen, 2008). Kolonizováním těla

hostitele si hlístovky mimo jiné pravděpodobně rozšíří hostitelské spektrum o hostitele, kteří

jsou za normálních podmínek resistentní (Půža a Mráček, 2010).

Schopnost nekrofágie byla dosud popsána u šesti druhů hlístovek rodu Steinernema.

Lze však předpokládat, že rozšíření tohoto chování v rámci čeledi Steinernematidae bude

větší.

Nedávná práce Bisch et al. (2016) ukázala, že bakteriální symbiont má vliv na životní

strategii hlístovky a tento vliv se může lišit mezi bakteriemi stejného druhu, asociovanými

s jedním druhem hlístovky. Je tedy možné, že schopnost nekrofágie se bude lišit u různých

kmenů hlístovek v rámci jednotlivých druhů. Pro jakékoli závěry v tomto ohledu však dosud

není dostatek dat.

Speciálním typem nekrofágie je využití hostitele již napadeného jinou EPN. Takové

chování bylo dosud pozorováno pouze u hlístovky Steinernema affine která takto profitovala
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z přítomnosti S. kraussei (Půža a Mráček, 2009). Skutečný rozsah a význam tohoto fenoménu

je dosud neprozkoumaný. Obecně lze konstatovat, že přestože nekrofágní chování může mít

značný význam pro přežívání EPN v prostředí, existuje zde stále řada nejasností.

Nedávné práce naznačily, že entomopatogenní hlístice mohou být negativně ovlivněny

kompeticí s fakultativně parazitickými hlísticemi rodu Oscheius (Campos-Herrera et al.,

2015a, 2015b). Lze čekat, že by mohly významně ovlivnit také nekrofágii EPN. Tento aspekt

však dosud nebyl v žádné práci hodnocen. Bakterie rodu Xenorhabdus jsou schopny

produkovat toxické látky proti jiným mikroorganismům i proti jiným hlístovkám (Půža et al.

2013). Je tedy možné, že podobně by mohly některé symbiotické bakterie reagovat na

přítomnost hlístic rodu Oscheius.

Kompetice mezi EPN a fakultativně parazitickou hlísticí může mít možné důsledky

v biologické kontrole, kdy by jejich efektivita mohla být snížena kompeticí s hlísticemi rodu

Oscheius. Bližší poznání tohoto fenoménu tak může být zajímavé nejen z teoretického, ale i z

praktického hlediska.

Cílem mé práce bylo zjistit rozšíření nekrofágního chování u různých druhů a kmenů

hlístovek. Dalším cílem bylo pozorování nekrofágie na hmyzu nakaženém různými

nepřirozenými bakteriemi rodu Xenorhabdus. Jiným cílem bylo prozkoumat mezidruhovou

kompetici vybraných hlístovek s hlísticí Oscheius myriophila o živého a uhynulého hostitele.

Posledním cílem bylo prozkoumat toxicitu bakterií vůči hlístici Oscheius myriophila.
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2. Literární přehled

2.1. Systematické zařazení skupiny

Entomopatogenní hlístice (EPN) patří do kmene hlístic (Nematoda), řádu háďata

(Rhabditida) (Maggenti, 1981). Jsou složeny se ze 2 čeledí, a to Steinernematidae a

Heterorhabditidae, které jsou si průběhem invaze a rychlostí úhynu hostitele podobné (Weiser

a Mráček, 1988). Obě čeledi netvoří monofyletickou skupinu, ale tento styl života vznikl

nejméně dvakrát (Blaxter et al., 1998). Čeleď Steinernematidae Chitwood a Chitwood 1937

v současnosti obsahuje rod Steinernema Travassos, 1927 s cca 100 popsanými druhy a rod

Neosteinernema Nguyen a Smart, 1994 s druhem jediným.

2.2. Morfologie

Tělo hlístovek rodu Steinernema je dlouhé, niťovité s bílým zabarvením. V průběhu

vývojového cyklu se samice velikostně liší od samců. Samice mohou být 2,3 - 8 mm velké

zatímco samci jen 0,5 – 2 mm. Invazní larvy mohou měřit 0,5 – 1,5 mm (Mráček et al., 1981).

Tělo hlístovek je bilaterálně souměrné, zatímco rozložení hlavových papil a vnitřní uspořádání

tělních orgánů je radiálně symetrické (Weiser a Mráček, 1988).

Pářicím orgánem samic je ventrální vulva vyúsťující těsně za polovinou těla (Steiner,

1923). Kopulačním orgánem samců jsou párové spikuly a nepárové gubernakulum (Chitwood

a Chitwood, 1937).

2.3 Biologie a životní cyklus

2.3.1. Adaptace hlístovek pro život v půdě, lokalizace a usmrcení hostitele

Jediná stádia volně žijící v půdě jsou invazní larvy hlístovek. Díky různým

uzpůsobením jsou schopné přežívat v půdě až několik měsíců (Griffin et al., 2005). Jedním

z přizpůsobení je zachování kutikuly z druhého vývojového stádia, která chrání tělo před

vysycháním a patogeny (Timper a Kaya, 1989). Larvy se také mohou chránit agregací, tedy

hromadným seskupováním, kdy při okrajích shluku hlístovky většinou uhynou a vytvoří tak

bariéru chránící ostatní larvy před vysycháním a slunečním zářením (Wallace a Doncaster,

1964; Ishibashi a Kondo, 1990). Larvy nemohou díky uzavřenému ústnímu otvoru přijímat
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potravu (Weiser a Mráček, 1988), a tak přežívají pouze zásluhou energetických zásob (Selvan

et al., 1993b; Fitters et al., 1999).

Invazní larvy mají schopnost lokalizovat hostitele díky smyslovým orgánům

umístěných na hlavě. Tzv. amphidy a papily dokáží zachytit oxid uhličitý a jiné metabolity

uvolňované hostitelem a pohybovat se dle gradientu těchto látek k hostiteli (Ishibashi a Kondo,

1990; Griffin et al., 2005). Po nalezení vhodného hostitele mohou larvy pronikat do hemocoelu

skrz ústa, řitní otvor či spirakula (Bedding a Molyneux, 1982; Peters a Ehlers, 1994). Larva

ze svého střevního váčku do hemocoelu hostitele uvolní symbiotickou bakterii, která se množí

v hemolymfě hostitele. Ten následkem bakteriální infekce hyne během 24 – 48 hod (Griffin

et al., 2005).

2.3.2. Životní cyklus hlístovek

Po průniku do hostitele se larvy vyvíjejí v larvy čtvrtého instaru a ty se poté vyvíjejí

v první, tzv. obří generaci. Po spáření dospělců se z nakladených vajíček vyvíjejí larvy, které

přes 4 instary dospívají v dospělce druhé generace, tzv. normální (Mráček a Weiser, 1988).

V normální generaci samice kladou vajíčka a při dostatku živin se vyvíjí ještě jedna až dvě

generace. Při nedostatku živin se z druhého stádia larev vyvíjí invazní larva, která opustí

hostitele (Poinar, 1979; Adams a Nguyen, 2002).

2.4. Hostitelské spektrum

Hlístovky dokáží napadat široké spektrum hostitelů, a proto hrají významnou roli

v biologické kontrole. Jsou schopné napadat nejen hmyz, ale i jiné bezobratlé např. stonoženky


[…]


Hlístice rodu Oscheius patří mezi živočichy žijící fakultativně parazitickým způsobem

života, kteří dle výzkumů v laboratoři a v přírodě mohou patrně konkurovat hlístovkám o

uhynulé hostitele (Duncan et al., 2003, 2007; Campos-Herrera et al., 2012). Pro výzkum tohoto

jevu bylo v rámci mojí práce použito 5 druhů hlístovek a hlístice O. myriophila. Bylo

sledováno, jak na sebe tyto hlístice působí při vzájemné interakci.

Z výsledků je patrné, že přítomnost O. myriophila snižuje invazi hlístovek do hostitele,

a to zejména v případě hostitele mrtvého. Produkce potomstva hlístovek ale byla snížena, u

obou typů hostitelů. Nepotvrdil se tak předpoklad, že by kompetice s O. myriophila byla pro

hlístovky vážnější v případě nekrofágie. Negativní efekt hlístice O. myriophila však není

stejně silný u všech hlístovek a nejvíce se zdá ovlivněna S. kraussei.

Dostupných literárních údajů pro srovnání není mnoho. Nedávný výzkum Campos-

Herrera et al. (2015) ukázal, že S. kraussei při stejných dávkách jako byly použity v mojí práci

dokázala hlístice Oscheius sp. vykompetovat. Tito autoři však použili jiné druhy rodu

Oscheius, konkrétně O. tipulae a O. onirici, které jsou patrně kompetitivně slabší ve srovnání

s O. myriophila.

Invaze a reprodukce hlístice O. myriophila byla podle očekávání celkově vyšší

v mrtvých hostitelích. V případě živých hostitelů pak hlístice O. myriophila jednoznačně

profitovala z přítomnosti hlístovek, neboť bez nich byla schopná usmrtit pouze minimum

hostitelů. Přítomnost hlístovek je tak pro O. myriophila v tomto případě prospěšná.

Obecně mají různé hlístovky různý efekt na O. myriophila. Nejmenší invaze a

reprodukce byla zaznamenána s hlístovkami S. affine CAK-01 a S. weiseri KAL2. Příčinou by

mohly být jejich symbiotické bakterie, které v předchozích experimentech snižovaly růst

některých hlístovek. Na kompetici by se však teoreticky mohly podílet i samotné hlístovky. U
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hlístovky Steinernema longicaudum bylo u samců pozorováno zabíjení dospělců jiných

hlístovek pomocí kopulačních přívěsků zvaných spikuly (O’Callaghan et al., 2014). Podobné

chování by však mohlo být více rozšířené, a teoreticky použitelné proti jiným hlísticím. Pro

jednoznačnou odpověď by však byl nutné provést další experimenty.

5.4. Toxicita bakterií vůči O. myriophila

Na základě předchozích experimentů je zjevné, že některé kmeny X. bovienii mohou

působit i na hlístici Oscheius myriophila. Z toho důvodu byl na závěr sledován růst této hlístice

v přítomnosti 13 různých kmenů bakterie X. bovienii.

Skutečně, různé kmeny X. bovienii měly na růst O. myriophila různý efekt. U většiny

kmenů to byl efekt pozitivní, kdy se O. myriophila namnožil více než v kontrole. To může být

vysvětleno skutečností, že v kontrole byly na agar vloženy pouze nesterilizované larvy O.

myriophila, a jako potrava sloužily pouze bakterie nanesené na agar na kutikule hlístic. Toto

inokulum však bylo oproti dávkám X. bovienii (7 μl tekuté kultury) malé. Rozdíly pozorované

v růstu na různých kmenech X. bovienii však skutečně ukazují různou vhodnost těchto bakterií

pro růst O. myriophila. Překvapivě byl nejvyšší růst této hlístice pozorován v přítomnosti

bakterie z hlístovky S. affine V, která je patrně toxická pro různé hlístovky (Půža a Mráček,

2009; Půža et al., 2013; Čápová, 2014) i s bakterií S. affine CAK-01, v jejíž přítomnosti

předchozím pokusu nerostlo několik kmenů hlístovek. Zdá se tedy, že tyto toxiny mohou být

poměrně selektivní – specializované na hlístovky.

Zajímavým zjištěním byl také fakt, že růst O. myriophila byl silně potlačen na bakterii

hlístovky S. kraussei VA. 6.1 a zcela na bakterii hlístovky S. feltiae JAK. Tyto bakterie tedy

zjevně produkují toxiny proti této hlístici. Otázkou je, jak by tyto bakterie působily na jiné

hlístovky. Je však možné usuzovat, že některé kmeny X. bovienii by mohly být specializované

na kompetici s fakultativně parasitickými hlísticemi. Vzhledem k vysoké četnosti koinfekce

EPN a těchto hlístic (Campos-Herrera et al., 2015a) by to mohlo představovat výhodnou

strategii.

Celkově lze shrnout, že O. myriophila reaguje na jednotlivé bakterie jinak než

hlístovky. Bakterie, které byly pro hlístovky toxické často nebyly toxické pro tuto hlístici, a

naopak.
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6. Závěry

1. Schopnost nekrofágie byla pozorována u všech druhů a kmenů hlístovek a zjevně se jedná

o široce rozšířenou alternativní životní strategii v rámci čeledi.

2. Různé kmeny jednoho druhu bakterie mohou mít negativní vliv na růst hlístovek,

asociovaných s jiným kmenem stejné bakterie.

3. V kompetici o živého i mrtvého hostitele zaujímají hlístovky s bakteriemi různé strategie -

od produkce či tolerance toxinů, po snížení invaze.

4. Přítomnost Oscheius myriophila snižuje invazi hlístovek do mrtvých hostitelů, ale

reprodukce hlístovek je mírně snížena u živých i mrtvých hostitelů.

5. V případě živých hostitelů profituje Oscheius myriophila z přítomnosti hlístovek

6. Některé kmeny X. bovienii jsou vůči hlístici Oscheius myriophila toxické.
