JlliOČESKÁ UNNERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Nekrofágie u entomopatogenních hlístic (EPN)
Autor: Diana Čápová
Oponent: doc. RNDr. Pavel Hyršl, Ph.D.

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
(X) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
(X) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
(X) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
(X) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍPRÁCE-FORMÁLNÍSTRÁNKA
obrázky a tabulky
( ) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
(X) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(X) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(X) odpovídá gramatické spráynosti,lDož;nostem a zvyklostem používání v.odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( ) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci) .
(X) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
(X) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
( ) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ( )

Předložená diplomová práce zpracovává na 37 stranách málo prozkoumanou problematiku nekrofágie
u entomopatogenních hlístic. Práce je standardně členěná a experimentální část zahrnuje originální
výsledky. Nekrofágie byla prokázána jako alternativní životní strategie u entomopatogenních hlístic a
zásadní roli při ní hrají symbiotické bakterie. Studentka se tedy teoreticky i prakticky zabývala
kombinacemi různých druhů symbiotických bakterií, hlístic a hostitelů. Některé části diplomové práce
pravděpodobně vznikaly ve spěchu a po obsahové i formální stránce měl být text ještě zrevidován. Níže
uvádím připomínky, jejichž závažnost ať posoudí komise, zaškrtávací odpovědi na otázky ve formuláři
posudku mohou díky svým formulacím vyvolat pozitivnější hodnocení práce.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

Přijde mi zvláštní uvádět zkratku EPN již v názvu práce, navíc není uveden původní anglický
název "entomopathogenic nematodes", ze kterého vychází.
Termín hlístovka není dán do souvislosti s ostatními termíny (hlístice, entomopatogenní hlístice).
Není jasné, proč práce zahrnuje pouze zástupce čeledi Steinernematidae a ne Heterorhabditidae.
2.4. Hostitel dokáže buňky fagocytovat pomocí hemocytů a ne hemolymfy. Celý odstavec o
imunitě hostitele je velmi povrchní s použitím starých zdrojů.
2.6.2. U popisu symbiózy bakterií a hlístic jsou uvedeny bakteriální produkty, měly by být
zmíněny i produkty hlístic, které významně přispívají k překonání imunity hostitele.
2.6.3. Jaká je přirozená bakterie pro S. carpocapsae? Je zde také uvedeno, že jedna invazní larva
S. scapterisci obsahuje pouze 0.07 bakteriálních buněk, to znamená, že 7 hlístic ze 100 májednu
bakterii a 93 nemá žádné symbiotické bakterie?
3.3.2. Složení média - 5g "soli" je míněno asi NaCl, chybí původ chemikálií.
3.5. Čím byla prováděna narkóza? 500 Ils na jednoho hostitele je obrovské množství, je možná
podobná infekce i v přírodě?
3.8. Statistická významnost - místo 0,05% má být na 5% hladině významnosti.
Tab. 2: Název je "Přehled použitých bakterií" a v tabulcejsou pouze uvedeny druhy hlístic.
Grafy - chybí jednotky na svislých osách, chybové úsečky zasahující do záporných hodnot
nemají smysl! Počty invadovaných jedinců, produkce hlístic apod. nemohou být nikdy záporné,
takto prezentované grafy jsou velmi zavádějící a autorka pravděpodobně vůbec nemyslela na
reálnost takovéhoto zobrazení, i když samotné statistické vyhodnocení je pravděpodobně
v pořádku. Graf. 3 - Průměrné procento mrtvých a živých hostitelů produkujících potomstvo -
procenta by měla být v rozmezí O (žádné potomstvo) a 100 (všichni produkují potomstvo), jak je
možné interpretovat výsledky v rozmezí -70 - 160 %? Graf 6. - proč vybrány právě tyto druhy
hlístic? Nejsou vysvětleny zkratky FLNO a FLN1.
Seznam literatury není jednotný a obsahuje zásadní chyby: latinské názvy nejsou psány
kurzívou, směs krátkých a dlouhých názvů časopisů, nejednotná velká a malá písmena v názvech
časopisů i jménech autorů, některé citace jsou uvedeny dvakrát (Griffin et a/. 2005, Hawlena et
al. 2010), nerozlišení dvou stejných citací v jednom roce na "a" a "b" (Campos-Herrera et a/.
2015), různě uváděné strany u knih, sekundární citace nejednotně (In Grewal P.S., jindy In
Grewal, Ehlers, Shapiro-llan, tj. neúplně uvádění autoři a zdrojový titul), chybějící
bibliografické údaje u některých citací.
Chybí mi fotodokumentace experimentu, místo obrázku Biirkerovy komůrky z Internetu by mě
více zajímaly samotné hlístice - fotografie z mikroskopu, množení na hostiteli apod., při celkově
malém rozsahu diplomové práce by to bylo velmi žádoucí.

•

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - n@dopol'u@uji k obhajobě',

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOST,A·.•TEČNĚ

Datum: .. 1.~lr/z:.vr.:; Podpis oponenta: ~ ...

I nehodící se škrtněte.

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH, PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKUL TA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Oponentský posudek na magisterskou práci

Název práce: Nekrofágie u entomopatogenních hlístic (EPN)
Autor: Diana Čápová
Oponent: Rostislav Zemek

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
(x) jasně formulované
() nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které

shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
(x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování

v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
() nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
(x) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
() zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
(x) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

závěry
(x) práce májasné ajednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nej sou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE-FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsaženéinforlDacejsou
(x) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
() jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.

doplňující komentář přiložen ANO () NE (x)

=

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na magisterské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - oedolloFuěHji k obhajobě],

Práci hodnotím klasifikačním stupněm]
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: 19. května 2017 . Podpis oponenta:

1 nehodlcf se škrtněte